
 

令和６年４月２３日 

都道府県・特定市計量行政関係者各位 

計量団体等関係者各位 

経済産業省計量行政室 

 

計量教室開催支援オンラインセミナーについてのご案内 

－ こども計量教室等において講義を行うためのノウハウをお伝えします － 

 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 関係各位におかれましては、日頃より、計量制度の適切な遂行、普及・啓発活動等にご

尽力いただき、御礼申し上げます。 

本年度も全国各地で、計量制度の普及・啓発に係るイベント等が計画されていることと

存じます。また、小学生等を対象とした「こども計量教室」や｢親子計量教室｣を夏休みや

計量強調月間等に開催するご予定、あるいは、将来的に開催を検討している自治体等の関

係者も少なくないものと存じます。 

 

 この度、当室では、東京計量士会の小林悌二会長のご協力を賜り、計量教室開催支援オ

ンラインセミナーを開催することと致しました。小林会長が毎年ご担当されている東京都

の小学校高学年生向けの出前計量教室でのご講義の内容、こどもたちが楽しく学べる講義

ノウハウについてご紹介いただきます。 

 こども向けに｢計量って面白い｣｢計量ってこんなに身近なんだ｣と興味を持ってもらうた

めの講義スキルにご関心のある方、そのほか、計量に関する興味深いお話にご関心のある

方は、是非、下記のセミナーにご参加ください。 

 

記 

 

日時：６月１８日（火）１６時～１７時（１時間） 

 

場所：Microsoft Teamsによるオンライン開催（経済産業省からライブ配信） 

 

参加登録：以下のフォームから参加登録（無料）をお願いします。 

〆切りは６月７日（金）。ご登録いただいた方には６月１０日以降、セミナー 

用のＷＥＢアドレスをご連絡いたします。 

講義の中で特に聞きたい質問等があればフォームの備考欄にご記入ください。 

なお、セミナーの模様は録画いたしませんので、ライブでご参加ください。 

https://mm-enquete-cnt.meti.go.jp/form/pub/keiryou/seminar 

 

問い合わせ先：経済産業省計量行政室（セミナー担当：03-3501-1688） 

https://mm-enquete-cnt.meti.go.jp/form/pub/keiryou/seminar

